

En relación con el expediente en tramitación denominado “**ACUERDO MARCO DE SUMINISTROS Y SERVICIOS DE NUBE PARA SOPORTAR LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID**”, a adjudicar por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, número de expediente **ECON/000020/2023**, se han recibido las siguientes **consultas** por parte de empresas interesadas en la licitación:

¿Podemos entender que si un proveedor de nube no da descuento sobre determinados productos, el nivel de descuento que ofrece el partner para ese proveedor de nube no aplicaría para ese producto concreto?. Por ejemplo, en los proveedores de IaaS las licencias de Windows no tienen descuento. ¿Debe especificarse en la oferta técnica los productos en los que no aplica el descuento referenciado por el integrador en el Anexo I, o dónde deben indicarse?

Respuesta:

El descuento ofertado es único y aplica a todos los productos de la Web ofertada.

En el caso del integrador de Nube, la Web pública podrá hacer referencia directa a la dirección de la Web pública con el Catálogo de Productos de Nube de cada uno de los proveedores de Nube que oferte, si lo considera conveniente. Entendemos que el integrador de nube no puede publicar precios de los proveedores de nube, que está obligado a hacer referencia a la web del fabricante. ¿Es correcta esta interpretación?

Respuesta:

Sí.

En el caso del integrador de Nube, la Web pública podrá hacer referencia directa a la dirección de la Web pública con el Catálogo de Productos de Nube de cada uno de los proveedores de Nube que oferte, si lo considera conveniente. ¿Podría el proveedor de nube publicar un Catálogo de Productos de Nube sin precios por producto?

Respuesta:

No.

La puntuación de adjudicación del AM se calculará como la media de todas las ofertas del licitador. ¿Que valores se incluyen en esta media? ¿Se refiere a todas las ofertas de cada nube? ¿Cómo se calcula la media de adjudicación del acuerdo marco? ¿Se refiere a todos los precios de cada proveedor de nube?

Respuesta:

En el caso de que un licitador oferte más de una Web pública para un determinado proveedor de Nube, la puntuación de clasificación para ese proveedor de Nube se obtendrá como la media de las ofertas realizadas para esas Webs públicas. Se hará una clasificación por cada proveedor de Nube, que será la que determinará los cinco adjudicatarios del Acuerdo Marco en dichos proveedores de Nube.

Se puede cubrir la solvencia técnica y económica con medios externos?

Respuesta:

Sí podrá utilizarse la solvencia de terceros, de conformidad y con los requisitos establecidos con el artículo 75 de la LCSP.

¿Es necesario incluir los CVs de alguno de los perfiles en este momento?

Respuesta:

Sí. El del Jefe de Proyecto.

Para la Modalidad 2, ¿Hay que presentar un valor en % que se suma al que corresponda a cada tramo presentado en la Modalidad 1? ¿ O por el contrario es un Valor en % absoluto que aplicará a todos los tramos?

Es decir Si queremos indicar 10% descuento total para el tramo: Más de 100.000€ y hasta 500.000€. y en Modalidad 1 hemos indicado 6%.....:

a) ¿Indicaríamos 4% en Modalidad 2, entendiendo que suma el 6% de Modalidad1 + 4% de modalidad 2?

b) ¿Indicamos 10% en Modalidad 2? (que aplicará a todos los tramos el mismo.

Respuesta:

Para la Modalidad 2, es un valor en % absoluto. No se consideran tramos en esta Modalidad.

"Extensión del plazo comprometido: En la Modalidad 2,.."

¿Existe algún plazo comprometido de referencia en el pliego? No lo encontramos.

¿O será cada proveedor el que indique cual es el plazo a su criterio: 1 mes, 1 año...?

Respuesta:

La extensión del plazo comprometido requerido en la oferta es un porcentaje, que se aplicará sobre el periodo de tiempo comprometido en el Contrato Basado correspondiente.

¿Para los proyectos que valoran con puntos, en el caso de cliente privado, se pueden acreditar con el certificado firmado por el empresario (nosotros) acompañado de facturas?

Respuesta:

En el caso de trabajos realizados para entidades privadas, se debe acreditar con certificado del cliente o, en su defecto, declaración del empresario acompañado de los documentos obrantes en poder del mismo que acrediten la realización de la prestación.

Entendemos que debería incluirse en el ANEXO VI. MODELO DE DECLARACIÓN RESPONSABLE RELATIVA AL CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS LEGALMENTE PARA CONTRATAR CON LA AGENCIA PARA LA ADMINISTRACIÓN DIGITAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID. Es correcto?

Respuesta:

No. Los requisitos de solvencia se cumplimentarán con la declaración global incluida en el DEUC. Su acreditación se requerirá a los propuestos como adjudicatarios del Acuerdo Marco.

Por considerar de interés las aclaraciones, y en virtud de lo establecido en el apartado 12 de la cláusula Primera y en la cláusula 12 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, se remite para su publicación en el perfil de contratante del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

El Director de Contracción y Compras

Firmado digitalmente por: JIMÉNEZ PÉREZ MIGUEL ÁNGEL
Fecha: 2023.05.11 10:47

**La Directora de Innovación, Datos y
Transformación Digital**

Firmado digitalmente por: MARTA BILBAO
EGIDO - ***8507**
Fecha: 2023.05.10 16:17

Fdo: Miguel Ángel Jiménez Pérez

Fdo: Marta Bilbao Egido